
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33.120 25Quarta-feira, 04 DE MAIO DE 2016

Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidor MARIA RAIMUNDA COSTA SINIMBÚ, 
matrícula                                                                           5707218/ 
1, para acompanhar e fi scalizar o seguinte Contrato:
Contrato nº. 038/2016 - Inexigibilidade de Licitação n. 
013/2016 - DRAGER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
Objeto:  Aquisição de acessórios para as máquinas de anestesia 
da marca DRAGER modelo Fabius.

DE-SE CIﾊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DIRETORA PRESIDENTE - FHCGV
Protocolo 955938

PORTARIA N° 161, DE 26 DE ABRIL DE 2016
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de  janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor DR. EVANDRO LUIS SCHON, matrícula                                                                    
5899447/1, para acompanhar e fi scalizar o seguinte Contrato:
Contrato nº. 068/2016 - Inexigibilidade de Licitação nº. 
015/2016
CONTRATADO: ANTONIO C. M. ARAÚJO-EPP (TECMED)
Objeto: Contratação de empresa especializada para fazer a 
manutenção preventiva e corretiva em 12 (doze) máquinas de 
hemodiálise marca FRESENIUS, modelo 4008B, de numerações 
IV5AR286, IV5AR287, IV5AR288, IV5AR289, IV5AR290, 
IV5AR291, IV5AR292, IV5AR293, IV5AR294, IV5AR295, 
IV5AR296, IV5AR297, que se encontram na sede da FHCGV, e 
02 (duas) máquinas de hemodiálise, marca FRESENIUS, modelo 
4008S, de numerações 8vcamg01 e 8vcamq55 que se encontram 
na sede da FHCGV.

DE-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DIRETORA PRESIDENTE  - FHCGV
Protocolo 955968

PORTARIA nº 167 de 03 de maio de 2016
A Diretora-Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 
2012, publicado no DOE/PA nº. 32.087 de 30/01/2012, de 
acordo com o disposto no Decreto Legislativo nº 075, de 06 de 
setembro de 2011,
Considerando o teor da CI nº 106/2016, de 27 de abril de 
2016, da Presidente da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, solicitando sua substituição como Presidente da 
Comissão Processante, instaurada pela Portaria nº 042, de 23 
de fevereiro de 2016, publicada no DOE/PA nº 33.075, de 25 
de fevereiro de 2016, prorrogada pela Portaria nº 162 de 25 de 
abril de 2016, publicada no DOE/PA nº 33.115, de 27 de abril 
de 2016;
Considerando análise da exposição de motivos apresentada 
pela referida servidora TILZA MARIA BARBOSA TEIXEIRA 
em documentos às fl s. 121 e 122 dos autos do Processo nº 
2013/86141;
RESOLVE:
1 - Substituir, a servidora TILZA MARIA BARBOSA 
TEIXEIRA pelo servidor MARIO ANTONIO MORAES VIEIRA, 
cargo de Enfermeiro, matrícula nº 729817/5, como Presidente 
da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, instaurada 
pela Portaria nº 042, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no 
DOE/PA nº 33.075, de 25 de fevereiro de 2016, prorrogada pela 
Portaria nº 162 de 25 de abril de 2016, publicada no DOE/PA 
nº 33.115, de 27 de abril de 2016, a contar da data de sua 
publicação para conclusão dos trabalhos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente/FPEHCGV

Protocolo 957734

.

.

CONTRATO
.

Contrato : 038/2016
Objeto: Aquisição de acessórios para as máquinas de anestesia 
da marca DRAGER modelo Fabius.
Valor: R$ 392.712,85
Data de Assinatura: 26/04/2016
Vigência: 26/04/2016 a 25/07/2016
Inexigibilidade : 013/2016
Orçamento:
Programa  de  Trabalho: 648288 e/ou 908288     
Natureza da Despesa: 339030    

Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso Estadual                                                      
Contratado(s):
Nome: DRAGER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Al. Pucuruí, n°. 51, Tamboré
CEP .  06.460-100
Telefone: (11) 4689-4900
E-mail: vendas@draeger.com
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 955942

CONTRATO : 068/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada para fazer a 
manutenção preventiva e corretiva em 12 (doze) máquinas de 
hemodiálise marca FRESENIUS, modelo 4008B, de numerações 
IV5AR286, IV5AR287, IV5AR288, IV5AR289, IV5AR290, 
IV5AR291, IV5AR292, IV5AR293, IV5AR294, IV5AR295, 
IV5AR296, IV5AR297, que se encontram na sede da FHCGV, e 
02 (duas) máquinas de hemodiálise, marca FRESENIUS, modelo 
4008S, de numerações 8vcamg01 e 8vcamq55 que se encontram 
na sede da FHCGV.
Valor: R$ 176.875,80
Data de Assinatura: 26/04/2016
Vigência: 26/04/2016 a 25/04/2017
Inexigibilidade : 013/2016
Orçamento:
Programa  de  Trabalho: 648288   
Natureza da Despesa: 339039    
Fonte do Recurso: 0269
Origem do Recurso Estadual                                                      
Contratado(s):
Nome: ANTONIO C. M. ARAÚJO-EPP (TECMED)
Endereço: Travessa Angustura, n° 3605 - Marco
CEP .  66.095-040
Telefone: (91) 3264-0077
E-mail: faleconosco@tecmed-pa.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 955972

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 014/2016
Valor: R$ 21.320,00
Objeto: Aquisição de Cateteres Guia, utilizados nos 
procedimentos de hemodinâmica em pacientes do SUS, para 
atender a necessidade de 06 (seis) meses, na Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
Data de Ratifi cação: 28/04/2016
Fundamento Legal: Art . 24, IV, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa  de  Trabalho: 648288 e/ou 908288    
Natureza da Despesa: 339030   
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103 
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s ):
Nome: E S C REGO COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES 
EPP.
Endereço: Av. Senador Lemos, nº. 2053, Sala 13, A - Bairro 
Telégrafo
CEP . 66.113-000 - Belém-PA
Telefone: (91) 3244-3466
E-mail: eliasrego@hotmail.com
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 957558

DISPENSA: 014/2016
Valor: R$ 21.499,50
Objeto: Aquisição de Cateteres Guia, utilizados nos 
procedimentos de hemodinâmica em pacientes do SUS, para 
atender a necessidade de 06 (seis) meses, na Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
Data de Ratifi cação: 28/04/2016
Fundamento Legal: Art . 24, IV, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa  de  Trabalho: 648288 e/ou 908288    
Natureza da Despesa: 339030   
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103 
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s ):
Nome: BIOSAÚDE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: Travessa Dom Romualdo de Seixas 427, Vila Reis 
n°.51, Umarizal
CEP . 66.050-110 - Belém-PA
Telefone: (91) 3241-1150
E-mail: danisilva@ilsaudenet.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 957560

DISPENSA: 014/2016
Valor: R$ 31.050,00
Objeto: Aquisição de Cateteres Guia, utilizados nos 
procedimentos de hemodinâmica em pacientes do SUS, para 
atender a necessidade de 06 (seis) meses, na Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
Data de Ratifi cação: 28/04/2016
Fundamento Legal: Art . 24, IV, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa  de  Trabalho: 648288 e/ou 908288    
Natureza da Despesa: 339030   
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103 
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s ):
Nome: BIOMÉDICA HOSPITALAR LTDA-EPP
Endereço: Avenida Senador Lemos 2053 sala 26, 27, 29 - 
Telégrafo sem fi o
CEP . 66.113-000 - Belém-PA
Telefone: (91) 3264-5723
E-mail: comercial@iomedicanet.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 957564

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 076 DE 03 DE MAIO DE 2016
A Diretora do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.831 de 20.02.2015, tendo em vista o disposto no 
artigo nº199 da Lei nº 5.810/94, e considerando o que consta do 
Processo nº 2016/123349.
RESOLVE:
Art. 1º Instaurar a Sindicância Administrativa nº01/2016, 
destinada a apurar, no prazo de 30 dias, os fatos de que trata o 
Processo nº 2016/123349;
Art. 2º Designar o servidor Antônio Francisco de Sales Junior, 
Agente Administrativo, matrícula funcional nº 57191080-
1; Odivaldo Viana Tavares, Motorista, matrícula funcional 
nº 57205450-1; e Paulo Sérgio Barbosa Pinto, Agente 
Administrativo, matrícula funcional nº 57194732-1, para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância 
Administrativa destinada a apurar, no prazo de 30 dias, os fatos 
de que trata o Processo nº 2016/123349, bem como os fatos 
conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos;
Art. 3º Designar o servidor Paulo Sérgio Barbosa Pinto, Agente 
Administrativo, matrícula funcional nº 57194732-1, Secretário 
da Comissão de Sindicância Administrativa;
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS

Walter Wanderley Amoras
Direção Geral-GAB/HRAS/SESPA, em exercício.

Portaria 66/2016-GAB/HRAS.
Protocolo 957645

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
DE TUCURUÍ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 65 de 02 de Maio de 2016
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, 
usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de 
acordo com a Portaria n° 2.827/2015-CCG de 22 de Maio de 
2015, publicada no DOE n° 32.892 de 25/05/2015.
RESOLVE:
I - Conceder à servidora TATHYANA PAOLA SOARES MAIA, 
Cargo FONOAUDIÓLOGA, matricula 57205317-2, a Licença 
Prêmio no período 15.06.2016 a 14.07.2016, 30 (trinta) dias 
referente ao triênio 02.01.2013 a 01.01.2016.

AILSON VELOSO JUNIOR
DIRETOR GERAL HRT/SESPA

Portaria 2827/2015/CCG
Protocolo 957417


